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Gmina Kąty Wrocławskie

KONSEKWENTNIE  
REALIZUJEMY  

NASZE ZADANIA
Z Julianem Żygadło Burmistrzem Miasta i Gminy Kąty Wrocławskie  
– rozmawia Ewa Schröder.

- Panie Burmistrzu, podpisał 
Pan bardzo ważną umowę 
z Narodowym Funduszem 
Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej na dofinan-
sowanie zadania pn. „Projekt 
oraz budowa zespołu szkol-
no-przedszkolnego w Krzep-
towie" w ramach programu 
priorytetowego 5.6.2 „Bu-
downictwo Energooszczędne 
Część 2. PUSZCZYK - Nisko-
emisyjne budynki użyteczno-
ści publicznej". 

Proszę o przybliżenie szczegó-
łów tej umowy, przy podpisa-
niu której uczestniczyli między 
innymi Wiceminister Klimatu 
i Środowiska Ireneusz Zyska, 
Wiceprezes NFOŚiGW Artur 
Michalski oraz Wojewoda Dol-
nośląski Jarosław Obremski.

- Istotnie, podpisałem tę umo-
wę, a od wielu miesięcy trwały 
rozmowy zarówno na pozio-
mie merytorycznym, jak i for-
malnym z NFOŚiG w zakresie 
oceny naszego wniosku. Tutaj 
trzeba podkreślić, że byliśmy 
jednym z niewielu benefi-
cjentów na Dolnym Śląsku, 
którzy otrzymali takie dofi-
nansowanie na niemałą kwo-
tę, bo 8.784.890,00 złotych 
– dotacja – i 13.177.335,00 
złotych pożyczki. Jest to dla 
nas ogromny zastrzyk i wspar-
cie w trudnej sytuacji finanso-
wej spowodowanej rosnącymi 
cenami. Zresztą, taka sytuacja 
dotyka obecnie wszystkie gmi-
ny w Polsce. Bardzo się cieszy-
my, że otrzymaliśmy wsparcie 
finansowe dla budowy naszego 
Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Krzeptowie, to ogrom-
ny sukces. Ta inwestycja jest 
niezbędna, o czym wie każdy, 
kto przyjrzy się trudnej sytu-
acji związanej z przepełnionym 
Zespołem Szkolno-Przedszkol-
nym w Smolcu. Perspektywa 
oddania tej inwestycji bardzo 
cieszy i na pewno rozwiąże 
problemy oświatowe w Smolcu 

i w Krzeptowie. Dzięki otrzy-
manej pożyczce będziemy mo-
gli również podreperować nasz 
budżet, zamieniając część kre-
dytu na środki z tej pożyczki, 
ponieważ obsługa zadłużenia 
w formie kredytu jest zawsze 
o wiele droższa, niż pożyczki. 
Pożyczka jest oprocentowana 
niżej niż kredyt, dlatego obsłu-
ga tego zadłużenia będzie tań-
sza i poprawi nasze wskaźniki. 
Jest to bardzo ważne pod kątem 
realizacji tego budżetu, jak i ko-
lejnych, a także, patrząc przez 
pryzmat rygorów zawartych 
w ustawie o finansach publicz-
nych, będziemy lepiej oceniani 
przez Regionalną Izbę Obra-
chunkową 

- Jakie są najważniejsze wy-
zwania finansowe, przed 
którymi stoi obecnie Gmina 
Kąty Wrocławskie? Jak pla-
nuje Pan zarządzać budżetem 
w celu osiągnięcia zamierzo-
nych celów?

- Wyzwanie finansowe dla na-
szego samorządu to przede 
wszystkim zabezpieczanie 
odpowiednich środków pie-
niężnych na inwestycje i wy-
datki bieżące, przy utrzyma-
niu na właściwym poziomie 
zadłużenia gminy. Zadłużenie 
w związku z przyznaną pożycz-
ką i dotacją będzie mogło być 
utrzymane w ryzach, dzięki 
czemu nie będzie zastrzeżeń do 
budżetu i gospodarki finanso-

wej z perspektywy Regionalnej 
Izby Obrachunkowej. Kiedy sa-
morząd zaczyna się nadmiernie 
zadłużać wtedy trzeba podjąć 
radykalne kroki, a to się zawsze 
wiąże z cięciami i z ogranicze-
niem inwestycji oraz wydat-
ków bieżących. Bardzo trudno 
jest dokonywać cięć w ramach 
budżetu, gdyż zwłaszcza po 
dobrych latach byliśmy naucze-
ni do zwiększania wydatków 
i stosunkowo niedrogiej obsługi 
zadłużenia. 

Teraz musimy się nauczyć ra-
dzić sobie w trudniejszych 
warunkach. Takie działania 
w ostatnim czasie, a zwłaszcza 
w tym roku są bardzo bolesne, 
bo wydatki bieżące to pozycja, 

która w tej chwili stanowi tro-
skę wielu samorządów, w tym 
także naszego. Wierzę, że uda 
nam się prowadzić gospodarkę 
finansową w sposób zrówno-
ważony, by można było realizo-
wać inwestycje i utrzymywać 
wydatki bieżące na zadowalają-
cym poziomie oraz nie zadłużać 
nadmiernie gminy. 

Tutaj bardzo ważną pozycją jest 
również nadwyżka operacyjna, 
czyli różnica między docho-
dami bieżącymi, a wydatkami 
bieżącymi. W przypadku naszej 
gminy możemy mówić o dodat-
niej nadwyżce. Mam nadzieję, 
że w związku z dotacją i po-
życzką, a także naszą odpowie-
dzialną polityką finansową i re-
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alizacją tego, co jest niezbędne, 
a nie tego, co byśmy chcieli 
realizować – nigdy nie będzie 
w naszej gminie takiej sytuacji. 

- Panie Burmistrzu, jakie są 
największe sukcesy gminy 
w ostatnich, niełatwych latach 
i jakie inicjatywy zamierza 
Pan kontynuować w przyszło-
ści?

- Zdecydowanie są to inwesty-
cje, które realizujemy i które 
w tej chwili już są na bardzo 
mocno zaawansowanym eta-
pie. To przede wszystkim Ze-
spół Szkolno-Przedszkolny 
w Krzeptowie i, jeżeli wszystko 
będzie szło zgodnie z planem, 

a podkreślam, że nie mamy żad-
nych problemów z realizacją tej 
inwestycji, to 1 września 2024 
roku pierwsze dzieci pójdą do 
nowo otwartej szkoły i przed-
szkola - 650 dzieci będzie 
uczęszczało do szkoły i 144 do 
przedszkola. To, że budujemy 
szkołę ma ogromne znaczenie 
i jest przede wszystkim sukce-
sem biorąc pod uwagę polity-
kę oświatową: od pierwszego 
września 2024 roku znikną 
nam problemy przedszkolne 
i już żadne dziecko w Gminie 
Kąty Wrocławskie nie będzie 
miało kłopotu w zaopatrzenie 
w opiekę przedszkolną. Oprócz 
Zespołu Szkolno-Przedszkol-

nego w Krzeptowie istotne jest 
również to, że otrzymaliśmy 
niemałe środki z poprzedniej 
perspektywy finansowej od 
Województwa Dolnośląskiego 
w zamian za duży nakład pra-
cy i przyjęcie tak dużej liczby 
obywateli Ukrainy po wybuchu 
wojny u naszego sąsiada. Środ-
ki te zainwestujemy w rozbudo-
wę o dwa oddziały istniejącego 
budynku przedszkola przy ul. 
Wierzbowej w Smolcu. Jeże-
li wszystko pójdzie zgodnie 
z planem to już od 1 września 
2023 r. pierwsze dzieci będą 
mogły cieszyć się z nowego 
obiektu. Znacznie zmniejszy to 
deficyt miejsc przedszkolnych 

w gminie. Mogę więc spokoj-
nie powiedzieć, że w przy-
szłym roku wszystkie dzieci 
będą miały szanse dostania się 
do przedszkoli i już nie będzie 
problemu, który występował 
w tej części gminy Kąty Wro-
cławskie. Myślę, że niezwykle 
ważną sprawą z punktu widze-
nia przyszłości Kątów Wro-
cławskich, a także okolicznych 
miejscowości są prace związa-
ne z budową obwodnicy Kątów 
Wrocławskich. Są to dwa po-
dzadania w ramach realizacji 
obwodnicy, gdzie mamy bilate-
ralną współpracę między nami 
a Zarządem Województwa 
Dolnośląskiego. Przy naszej 

pomocy finansowej poprzedzo-
nej wieloma rozmowami, które 
na przestrzeni ostatnich dwóch 
lat miały miejsce z mojej stro-
ny, Dolnośląska Służba Dróg 
i Kolei ogłosiła przetarg oraz 
podpisała umowę na projekto-
wanie pierwszego odcinka ob-
wodnicy Kątów Wrocławskich 
– od drogi wojewódzkiej na 
wyjeździe z Kątów Wrocław-
skich w kierunku Wrocławia, 
aż do skrzyżowania z ulicą Po-
piełuszki i Handlową w Kątach 
Wrocławskich. Jest to kilome-
trowy odcinek, który jest bar-
dzo ważny z perspektywy wy-
prowadzenia część ruchu poza 
miasto. Mamy zapewnienie, że 

w pierwszym kwartale przy-
szłego roku będzie już ukoń-
czona dokumentacja projekto-
wa oraz wydane pozwolenie na 
budowę. Wstępne zapowiedzi 
Zarządu Województwa są takie, 
że w przyszłym roku zostaną 
zabezpieczone na ten cel środ-
ki i będziemy mogli rozpocząć 
budowę tej drogi. Pamiętajmy, 
że jest to droga wojewódzka, 
więc Województwo Dolnoślą-
skie będzie budować pierwszy 
odcinek. Realizacja drugiego 
odcinka to z kolei trójstronna 
współpraca: Gminy Kąty Wro-
cławskie, Zarządu Wojewódz-
twa Dolnośląskiego i Gminy 
Miękinia. Obejmuje ona sie-

demnastokilometrowy odcinek 
od ulicy Popiełuszki i Handlo-
wej w Kątach Wrocławskich, aż 
do włączenia w miejscowości 
Błonia na terenie Gminy Mię-
kinia. jesteśmy liderem tego 
porozumienia, a Województwo 
Dolnośląskie i Gmina Miękinia 
udzielały nam pomocy finan-
sowej. Ogłaszającym przetarg 
była Gmina Kąty Wrocławskie. 
Jesteśmy na bardzo wstępnym 
etapie przygotowania doku-
mentacji i uzyskania decyzji 
środowiskowej, aby następnie 
można było rozpocząć prace 
projektowe. Mamy zawartą 
umowę z wykonawcą, do koń-
ca roku powinniśmy uzyskać 

decyzję środowiskową w tym 
obszarze i później będą kolejne 
rozmowy z Zarządem Woje-
wództwa Dolnośląskiego pod 
kątem rozpoczęcia projektowa-
nia, bądź też realizacji w syste-
mie projektuj-buduj. Koszt wy-
budowania tych 17 kilometrów 
jest ogromny, mamy nadzieję, 
że pojawią się tutaj środki rzą-
dowe, które będą wspierały to 
zadanie i będzie można tę dro-
gę wybudować. Bardzo wierzę 
w to, że się uda. Moim celem 
i marzeniem jest, aby ta droga 
pojawiła się jeszcze przed tym, 
co ma się wydarzyć z autostra-
dą A4, niezależnie czy będzie to 
budowa w nowym śladzie czy 

przebudowa obecnego odcinka 
autostrady. Kiedy startowałem 
w wyborach, to obwodnica była 
jednym ze sztandarowych mo-
ich zamierzeń i konsekwentnie 
staram się je realizować. Ko-
lejna bardzo ważna inwestycja 
to rewitalizacja Ryku w Kątach 
Wrocławskich. 

- A Rynek jest już coraz pięk-
niejszy… 

- Jest coraz piękniejszy, to praw-
da. Obecnie ukończyliśmy już 
pierwszy etap prac w północnej 
części Rynku, mamy zmianę 
organizacji ruchu i przecho-
dzimy z rewitalizacją na jego 
południową część. To zadanie 
nie było łatwe, ponieważ po-
jawił się problem tak zwanych 
„kocich łbów”, które muszą 
pozostać w płycie Rynku. Kon-
serwator zabytków podszedł do 
tematu bardzo pryncypialnie 
i nakazał zachowanie tej histo-
rycznej tkanki i wbudowanie 
tego materiału w płytę Rynku, 
co z punktu widzenia dzisiej-
szych potrzeb i użyteczności, 
a zwłaszcza pieszych może 
stanowić pewną uciążliwość. 
Spotkałem się z konserwato-
rem zabytków w tym temacie, 
przedstawiliśmy kilka naszych 
propozycji rozwiązania tego 
problemu i udało się wypraco-
wać kompromis. Wierzymy, że 
finał tych prac będzie bardzo 
dobry i nie będzie to jedynie 
wymiar estetyczny. Liczę, że 
Rynek ożywi się również w wy-
miarze praktycznym i użytko-
wym. Pojawiają się głosy o pla-
nach uruchomienia kolejnych 
restauracji i lokali usługowych. 

- Czy samorząd gminny pla-
nuje wypoczynkowo-sporto-
wą ofertę wakacyjną dla dzie-
ci i młodzieży? 

- Tak, planujemy taką ofertę. 
W ostatnich czasach można 
powiedzieć, że przeżywamy 
renesans służb mundurowych, 
jest to związane z sytuacją wo-

jenną u naszego sąsiada, Woj-
skami Obrony Terytorialnej, 
zapowiedzią podniesienia pro-
centa PKB na obronę narodo-
wą do conajmniej 3%, Ustawą 
o Obronie Ojczyzny i naszą 
specyficzną sytuacją geopoli-
tyczną. Obserwujemy na tere-
nie Gminy Kąty Wrocławskie 
ogromną chęć wstępowania do 
Młodzieżowych Drużyn Po-
żarniczych, a także docelowo 
do Ochotniczych Straży Pożar-
nych. Widać, że nastąpiła tutaj 
duża zmiana pokoleniowa, za-
czyna się odnawiać harcerstwo, 
również na terenie Gminy Kąty 
Wrocławskie. Bardzo się cieszę 
z takiej inicjatywy, bo też byłem 
kiedyś harcerzem i po okresie, 
powiedziałbym przerwy, widzę, 
że zaczyna pojawiać się ponow-
na aktywność w harcerstwie. 
Chcemy również wesprzeć 
ofertę Związku Harcerstwa Pol-
skiego w postaci obozów, któ-
re są organizowane, jesteśmy 
już po wstępnych rozmowach 
i na pewno taka oferta zosta-
nie przyjęta i będzie wspierana 
przez Gminę Kąty Wrocław-
skie. Oczywiście wszystkie 
działania, które podejmujemy, 
są to także działania organizo-
wane przez GOPS, jak również 
przez Gminny Ośrodek Kultury 
i Sportu w Kątach Wrocław-
skich. Podobnie jak w ubie-
głym roku będziemy startować 
z ofertą półkolonii dla dzieci 
z terenu naszej gminy. 

- Dziękuję Panu bardzo za 
rozmowę i bardzo się cieszę, 
że samorząd Gminy Katy 
Wrocławskie tak wspaniale 
sobie radzi w tych niełatwych 
czasach. 

Dziękuję. 

Ewa Schröder

Fot.: UMiG Kąty Wrocławskie, 
archiwum.


